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daně
Vážení klienti, milí kolegové,
duben je pro nás tradičně jedním z nejrušnějších období v roce – a ani ten 
letošní není výjimkou. Daňová přiznání k dani z příjmů fyzických i právnických 
osob jsou v plném proudu a naše kancelář jede na plné obrátky. 

Nelení ani soudy, a proto Vám v tomto čísle našeho newsletteru přinášíme 
informace o judikátech, a to k tématům, která jsou stále častěji předmětem 
daňových kontrol. Jde o převodní ceny a švarcsystém. Judikáty nám dávají 
vodítko, jak na danou problematiku nahlížel správce daně a také jak byla 
kauza následně posuzována soudem. Judikátů je ale celá řada a je nutné je 
vyhodnocovat společně. 

Stále častěji je také diskutována problematika zaměstnaneckých akcií. I v této 
oblasti nastaly počátkem dubna drobné změny, které naleznete v článku věno-
vaném tomuto tématu. Dosud jsme se ale nedočkali změny právní úpravy v podobě, po které volá soukromá sféra 
a která by přinesla významné úlevy u tohoto způsobu odměňování a motivace klíčových zaměstnanců. Vzhledem  
k blížícím se volbám a nabitému programu vlády a sněmovny již zřejmě nelze očekávat další posun během tohoto roku.

S napětím sledujeme překotné zavádění a následné odkládání nových cel v podání USA. Tento chaos americké admi-
nistrativy má dopady jednak na transatlantický obchod, jednak i na akciové trhy. Máte-li dotazy ať už ke clům nebo 
k daňovým dopadům obchodování s akciemi, deriváty nebo čímkoliv dalším, neváhejte se na nás obrátit. S čím 
však neumíme pomoci, je predikce budoucího vývoje v oblasti cel. Obávám se, že ani sám americký prezident 
neví, co se bude v dalších týdnech a měsících dít.

Daňový kalendář
22. 04.

Daň  
z příjmů

měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů FO ze 

závislé činnosti na daň

25. 04.

DPH

daňové přiznání a daň za 
03/2025

25. 04.

DPH

daňové přiznání a daň za 
1. čtvrtletí 2025

25. 04.

DPH

souhrnné a kontrolní 
hlášení za 03/2025

25. 04.

DPH

kontrolní a souhrnné 
hlášení za 1. čtvrtletí 

2025

20. 05.

Daň  
z příjmů

měsíční odvod úhrnu 
sražených záloh na daň z 

příjmů FO ze závislé činnosti

20. 05.

Intrastat

podání hlášení do 
Intrastatu - elektronická 

forma

26. 05.

DPH

daňové přiznání a daň za 
4/2025

26. 05.

DPH

kontrolní hlášení za 
4/2025

26. 05.

DPH
 

souhrnné hlášení za 
4/2025

Lukáš Eisenwort, jednatel
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daně

ze dne 4. 4. 2025 („Informace“), kde jasně deklarovalo, že 
tento postup nebude Finanční správou rozporován. Pro 
zdaňovací období roku 2024 tedy bude finanční správa 
respektovat způsob zdanění podle právní úpravy platné do 
31. prosince 2023. 

Nová pravidla od 1. 4. 2025

Pokud chtějí zaměstnavatelé u akcií/opcí nabytých od 1. 4. 
2025 nadále využívat odložení momentu zdanění příjmů, 
musí svoji volbu oznámit správci daně do 20. dne měsíce ná-
sledujícího po měsíci nabytí akcií nebo opcí zaměstnancem. 

Pro akcie/opce nabyté od 1. 1. 2024 do účinnosti novely je 
zaměstnavatelům umožněno využít odkladu zdanění také. 
Podmínkou je nicméně učinění oznámení o dané volbě 
správci daně nejpozději do 2. června 2025. Pokud zaměst-
navatel této možnosti nevyužije, budou příjmy automaticky 
považovány za příjmy za květen 2025. 

Z Informace k novele zároveň plyne, že v situaci, kdy:

zaměstnavatel z předmětného příjmu zaměstnance ne-
sráží zálohu na daň z příjmů; 

zaměstnanec si zahrnuje příjmy do daňového přiznání; a

zaměstnavatel neoznámí do 2. června 2025 volbu od-
kladu momentu zdanění, 

bude Finanční správou akceptován jak postup, kdy zaměst-
nanec zahrne příjmy do daňového přiznání za rok 2024, tak 
postup, kdy příjmy zahrne do daňového přiznání za rok 2025. 

Daňové řešení zaměstnaneckých 
akcií včetně novinky na rok 2025 
Zaměstnanecké akciové a opční plány jsou stále oblíbenějším nástrojem motivace a odměňování zaměst-
nanců. Od 1. 4. 2025 nicméně dochází v oblasti jejich zdanění k zásadním změnám, na které bychom Vás 
chtěli upozornit.

Jan Hamáček, asistent daňového poradce 
jan.hamacek@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce 
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Pravidla pro zdanění zaměstnaneckých akcií před no-
velou

Od 1. 1. 2024 byl rozdíl mezi tržní cenou a nižší (zvýhodněnou) 
cenou akcií či opcí, za kterou zaměstnanec akcie/opce nabyl, 
odložen až na první  z níže uvedených okamžiků:

ukončení zaměstnání,

vstup zaměstnavatele do likvidace,

okamžik, kdy zaměstnavatel nebo zaměstnanec přestane 
být daňovým rezidentem,

převod akcie nebo přechod tohoto podílu nebo této 
opce na jinou osobu,

uplatnění opce,

výměny podílu, při které se mění jmenovitá hodnota 
podílů zaměstnance,

uplynutí 10 let ode dne nabytí podílu nebo opce.  

Řada zaměstnavatelů však v průběhu roku 2024 aplikovala 
zdanění podle dřívějšího znění zákona o daních z příjmů 
(= znění do konce roku 2023), kdy se nepeněžní příjem 
zaměstnance plynoucí z rozdílu mezi tržní a zvýhodněnou 
„zaměstnaneckou“ cenou zdaňoval již v okamžiku nabytí 
akcie nebo uplatnění opce. 

Generální finanční ředitelství se k tomuto postupu vyjádřilo 
ve své informaci k novele č.j.: 27672/25/7100-10114-110525 
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daně pokračování

ly. Totožný se zákonem o daních z příjmů je i okamžik, v němž 
se předmětný příjem zaměstnance považuje za zúčtovaný.

Česká správa sociálního zabezpečení se nicméně pravděpo-
dobně nepřipojí k postupu Finanční správy, která toleruje 
alternativní postup podle právní úpravy účinné do 31. 12. 
2023. Ministerstvo zdravotnictví naopak zřejmě bude apli-
kovat podobný přístup jako Finanční správa.

Poznámka k problematice sociálního a zdravotního po-
jištění

Novela obsahuje také úpravu zákona o pojistném na sociální 
zabezpečení a zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojiš-
tění včetně přechodných ustanovení. Přechodná ustanovení 
u obou zákonů stanoví obdobný mechanismus volby odkla-
du momentu „zpojistnění“, jako je tomu v případě zákona  
o daních z příjmů pro akcie/opce nabyté před účinností nove-
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daně  

Lucie Lišková, asistent daňového poradce 
lucie.liskova@ekp.cz 
Jakub Beran, manažer a daňový poradce 
jakub.beran@ekp.cz

Jaké kroky je potřeba provést?

1.	 Provedení inventarizace 

2.	 Uzavření účetních knih, kontrola dokladů a saldokont

3.	 Sestavení účetních výkazů 

4.	 Případný audit účetní závěrky

5.	 Schválení a uložení účetní závěrky

Datová závěrka

Z naší praxe pojďme stručně k jednotlivým bodům a nejčas-
tějším chybám, které v daném kroku vznikají

1.	 Provedení inventarizace

Inventarizace, resp. její neúplné či nedůsledné provedení 
je jednou z nejčastějších chyb u účetních jednotek. Během 
inventarizace se zjišťuje skutečný stav majetku a závazků  
a tyto informace se zaznamenávají v inventárních soupisech. 
Znamená to nejen ověření, zda majetek či závazky skutečně 
existují, ale i zda je správně oceněn. 

Fyzická inventura se použije tam, kde je možné položky 
majetku vizuálně ověřit (typicky pokladna, majetek, zboží 
či materiál na skladě…). 

U ostatních položek se provede inventura dokladová. In-
ventarizaci podléhají všechny složky aktiv a pasiv, tzn. že 
ověřujeme např. v obchodním rejstříku, že podíly vykázané 
na účtech finančního majetku společnost skutečně ke dni 
účetní závěrky vlastní. 

Často se chybuje i tím, že není dostatečná evidence u za-
půjčeného či pronajatého majetku, což může vést k chybám  
v inventurních zápisech a zpracování výsledků inventur. 

Další chybou bývá nesprávné ocenění inventarizovaného 
majetku, např. neproúčtovaná opravná položka k zásobám, 
kde prodejní cena je nižší než cena pořizovací.  

Účetní jednotky mohou zahájit inventuru nejdříve čtyři mě-
síce před datem rozvahy a musí ji dokončit nejpozději dva 
měsíce po datu rozvahy, nicméně posléze je vždy potřeba 
provést dopočet stavu k rozvahovému dni. 

2.	 Uzavření účetních knih a kontrola dokladů  
a saldokont

Nejprve je nutné uzavřít účetní období a zajistit, že všechny 
doklady byly zaúčtovány. Jedná se především o kontrolu, 
že jsou všechny účetní operace správně časově zařazeny  
a logická kontrola toho, že všechny opakující se náklady 
jsou proúčtovány nebo vytvořeny dohadné položky. Stejně 
tak je třeba zkontrolovat, že např. k poskytnutým zálohám 
na energie je souvztažně proúčtována i dohadná položka  
a že jsou správně proúčtované zůstatky na účtech typu peníze 
na cestě, zúčtovací vztahy apod., které by většinou měly mít 
nulový zůstatek. 

3.	 Sestavení účetních výkazů

Jakmile jsou hotovy kroky výše dochází k přípravě výstupů 
účetní závěrky, kterými jsou rozvaha a výkaz zisku a ztráty 
a příloha. U některých účetních jednotek se přidává také 
přehled o peněžních tocích a změnách vlastního kapitálu. 

V tomto kroku často účetní chybují u nestandardních situací 
ve srovnatelných datech. Například pokud došlo k významné 
opravě minulých let, která je zúčtována na účtu jiný výsle-

Účetní závěrka krok za krokem  
a nejčastější chyby
Rozsah a proces sestavování účetní závěrky je upraven především zákonem a účetnictví a v příslušných 
prováděcích vyhláškách. Jde o proces, kdy se uzavírá účetní období, kontrolují zůstatku účtů, podvojnost 
zápisů a výsledky hospodaření se převádějí do finančních výkazů. Důkladně provedená účetní závěrka 
pomáhá nejen splnit zákonné povinnosti, ale i předejít problémům při daňových kontrolách nebo při 
zpracování daňového přiznání. 
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dek hospodaření, je třeba upravit srovnatelná období ve 
výkazech. Stejně tak v případě, že máme v účetnictví dvě 
období o různých délkách (např. v případě přeměny či změny 
hospodářského roku), je třeba aby pro uživatele účetních 
výkazů byla minulá období upravena na srovnatelnou bázi. 

4.	 Případný audit účetní závěrky

Podmínky ověření účetní závěrky auditorem jsou upraveny  
v § 20 zákona o účetnictví. Pokud by nedošlo k ověření účetní 
závěrky auditorem, ačkoli byly splněny podmínky dle zákona 
o účetnictví hrozí účetní jednotce pokuta až ve výši 3% aktiv, 
což odpovídá minimální částce 1,2 mil. Kč. 

5.	 Schválení a uložení závěrky

Po sestavení se závěrka předkládá ke schválení valnou hro-
madou společnosti. Na základě rozhodnutí o schválení účetní 
závěrky a rozhodnutí o rozdělení či převedení zisku se zisk 
či ztráta přeúčtují na příslušné rozvahové účty. K tomuto 
účtování dochází v následujícím účetním období. 

6.	 Datová závěrka

Slouží k tomu, aby po uzavření účetnictví daného roku nebylo 
možné zpětně zasahovat do účetních záznamů. 

Dovolte nám na závěr shrnout nejčastější chyby, na které 
si dát pozor

Nevyhotovení inventur – Inventarizace je zákonnou po-
vinností, ale často se na ni zapomíná nebo se provede 
jen formálně.

Chybné časové rozlišení – Náklady a výnosy musí být 
zaúčtovány do správného období. Často se stává, že 
firmy opomenou například předplacené nájmy či faktury 
za služby.

Účty s nejasnou minulostí  – nesprávné zůstatky na 
účtech typu 261, 395 či nejasných závazků a pohledávek 

Dohadné položky – Nezaúčtování odhadovaných ná-
kladů nebo výnosů může výrazně zkreslit hospodářský 
výsledek.

Chybějící informace o opravných položkách k znehod-
nocenému majetku či zásobám 

Neprovedení auditu ačkoli společnost překročila hod-
noty stanovené zákonem o účetnictví

Nezveřejnění účetní závěrky v obchodním rejstříku
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ViDA – DPH v digitální éře 
Adéla Horáková, asistent daňového poradce 
adela.horakova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz 

Evropský parlament schválil balíček ViDA (VAT in the 
Digital Age), který byl zveřejněn v Úředním věstníku 
EU dne 25. března 2025 a vstoupí v platnost 14. dubna 
2025. Jeho cílem je zjednodušit administrativní proce-
sy a modernizovat pravidla týkající se DPH v souladu  
s digitální transformací hospodářství. Balíček je rozdělen 
do tří hlavních pilířů, které se týkají elektronické faktu-
race a vykazování DPH, řešení DPH režimu u platforem  
a využití režimu jednotného správního místa u vybraných 
přeshraničních transakcí. 

Elektronická fakturace

Od 1. července 2030 se tato povinnosti bude vztahovat na 
přeshraniční transakce B2B. U těchto transakcí bude nutné 
vystavit do 10 dnů od plnění elektronickou fakturu. Současně 
se zruší povinnost podávat souhrnné hlášení. 

DPH platforem

Od roku 2028 budou digitální platformy odpovědné za výběr 
a odvod DPH u některých služeb (především se bude jednat 
o krátkodobé ubytování a přepravu cestujících). Balíček 
zavádí institut tzv. domnělého poskytovatele (platforma). 
Ten by měl nést odpovědnost nejen za DPH za službu pro-
pojení nabídky a poptávky, ale nově také za DPH vážící se  
k samotné službě ubytování nebo přepravy. Tuto odpověd-
nost platforma ponese v případě, že:

poskytovatel služby nepředá své DIČ, a

nepotvrdí, že sám odvádí DPH.

Aktuality
Upozorňujeme na chystané 
novely daňových a účetních 
předpisů
Iveta Vonková, asistent daňového poradce 
iveta.vonkova@ekp.cz 
Miroslav Skopec, manažer a daňový poradce  
miroslav.skopec@ekp.cz 

Daňové zákony se neustále vyvíjejí a přizpůsobují se 
ekonomické situaci. Rok 2025 není výjimkou a přinese 
zásadní změny v účetnictví a daních. Jaké novinky nás 
čekají?

Poslanecká sněmovna aktuálně projednává návrh zákona, 
kterým se mění zákon o účetnictví. Jedním z klíčových bodů 
je navýšení limitů pro stanovení kategorie účetní jed-notky, 
což může mít zásadní dopad na administrativní povinnosti 
firem – například na rozsah účetní závěrky či povinnost 
auditu. Aktuálně je v rámci projednávání v Poslanecké 
sněmovně také načten pozměňovací návrh, který navrhuje 
zrušit povinný audit pro malé účetní jednotky.

Další novinkou je rozšíření povinnosti zveřejňování zpráv 
o udržitelnosti pro střední účet-ní jednotky, pokud jsou 
emitenty investičních cenných papírů. Cílem je větší trans-
-parentnost na kapitálovém trhu.

V oblasti daní novela upravuje dorovnávací daň, posouvá 
lhůty pro podání daňových přiznání a zavádí změny, které 
mají zajistit kvalifikovaný status české dorovnávací daně 
podle mezinárodních standardů.

Od 1. července 2025 se také mění pravidla v oblasti DPH  
u nemovitostí. Nově se bude DPH vztahovat pouze na první 
prodej nemovitosti po kolaudaci nebo podstatné změně, 
zatímco další prodeje budou osvobozeny. Stále však zůstává 
možnost dobrovolného zdanění. Zákon o DPH zpřesňuje 
definici podstatné změny – pokud úprava stavby zvýší její 
hodnotu o více než 30 %, bude považována za podstatnou. 
Mění se i definice staveb-ního pozemku – nově bude staveb-
ním pozemkem každý, na kterém lze podle územního plánu 
umístit stavbu bez nutnosti stavebního povolení.
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daně

Bude rozšířena možnost 
odpočtu úroků z úvěrů  
k financování bytových 
potřeb?  
Eliška Krutská, asistent daňovového poradce 
eliska.krutska@ekp.cz 
Miroslav Skopec, manažer a daňový poradce  
miroslav.skopec@ekp.cz 

Aktuálně je v Poslanecké sněmovně projednávaný návrh 
zákona, který mění některé legislativní předpisy v sou-
vislosti s přijetím zákona o podpoře bydlení – EU. Mezi 
projednávané změny je zařazen i pozměňovací návrh, 
který by měl nově umožnit odpočet úroků ze stavební-
ho spoření nebo z hypotečního úvěru od základu daně  
u fyzických osob z úvěrů bytových družstev.

Podle stávajícího znění zákona o daních z příjmů si mohou 
fyzické osoby odečíst úroky z úvěrů na financování bytových 
potřeb, pokud splní zákonné podmínky. Družstevní bydlení 
je však specifické tím, že jeho financování obvykle probíhá 
formou anuity, která zahrnuje splácení části úvěru bytového 
družstva včetně úroků. Dosud není možné tyto úroky od 
základu daně odečíst, což by nová úprava změnila.

Navrhovaná novela by mohla umožnit členům bytových druž-
stev odečíst poměrnou část úroků odpovídající jejich podílu 
na celkovém úvěru družstva, a to do výše 150 000 Kč. Pro 
uplatnění tohoto odpočtu musí být splněny určité podmínky 
– poplatník musí být členem družstva, řádně hradit úroky  
z úvěru a byt musí sloužit k trvalému bydlení jeho nebo jeho 
blízkých příbuzných. Ostatní podmínky, včetně maximálního 
limitu odpočtu za zdaňovací období, zůstávají beze změny.

Účinnost této změny je navrhována od 1. ledna 2026, což 
by znamenalo, že poplatníci by mohli uplatnit odpočet od 
zdaňovacího období roku 2026.

Aktuality pokračování

Nová pravidla pro 
sčítání spořící doby při 
změně poskytovatele 
daňově podporovaného 
dlouhodobého investičního 
produktu – fyzické osoby
Adéla Horáková, asistent daňového poradce 
adela.horakova@ekp.cz 
Jan Kotala, jednatel a daňový poradce  
jan.kotala@ekp.cz 

Od května roku 2025 vstoupí v platnost významné změny 
týkající se podmínek pro podporu spoření na stáří v rámci 
dlouhodobého investičního produktu, známého pod zkrat-
kou DIP. Tyto změny budou mít dopad na všechny účastníky 
tohoto typu spoření, ať už se jedná o stávající klienty, nebo 
ty, kteří o vstupu do DIP teprve uvažují.

Sčítání spořící doby při změně poskytovatele DIP

Hlavní změna spočívá v nových pravidlech pro sčítání spořící 
doby v případě, kdy se klient rozhodne změnit poskytovatele 
svého DIP. Dosud platilo, že při převodu prostředků k jinému 
poskytovateli se spořící doba u předchozího poskytovatele 
nezapočítávala do celkové doby spoření. Nově však bude 
možné tuto dobu ze zaniklého DIP připočíst k době trvání 
nově vzniklého DIP u jiného poskytovatele, a to za účelem 
splnění podmínky 120 kalendářních měsíců, po které klient 
nemůže prostředky z DIP vybrat, aniž by musel vracet po-
skytnutou daňovou podporu.

Ve výběru poskytovatele bude větší svoboda, ale pozor 
na případný výběr prostředků

Toto opatření má za cíl podpořit mobilitu klientů a umožnit 
jim flexibilně měnit poskytovatele DIP podle jejich preferencí 
a aktuální situace na trhu, aniž by přitom přicházeli o výhody 
plynoucí z dlouhodobého spoření. Klienti tak budou mít 
možnost vybrat si pro své spoření na stáří tu nejlepší nabídku, 
a nebudou vázáni u jednoho poskytovatele po celou dobu 
trvání produktu.
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daně

Flexinovela zákoníku práce  
Eliška Krutská, asistent daňového poradce 
eliska.krutska@ekp.cz 
Marie Eim, manažer a daňový poradce  
marie.eim@ekp.cz 

Poslanecká sněmovna jednomyslně schválila novelu 
zákoníku práce, jejímž cílem je větší flexibilita pracov-
něprávních vztahů při zachování ochrany zaměstnanců. 
Předpokládá se, že novela nabyde účinnosti v polovině 
roku 2025.

Reforma se mimo jiné dotkne podpory v nezaměstnanosti 
– měla by přinést vyšší finanční podporu a lepší ochranu 
uchazečů o zaměstnání.

Dále by novela zákoníku práce měla usnadnit rodičům sla-
dění práce a rodiny. Zaměstnanci na rodičovské dovolené 
budou moci u stejného zaměstnavatele vykonávat stejnou 
práci na dohodu o provedení práce či dohodu o pracovní 
činnosti. Zároveň bude nově zaručen návrat na původní 
pozici a pracoviště při návratu do práce před druhým rokem 
věku dítěte.

Aktuality pokračování

Mezi další důležité změny patří prodloužení zkušební doby  
a zkrácení výpovědní doby v případě pochybení zaměstnan-
ce. Výpovědní doba také začne nově běžet ode dne doručení. 
Zaměstnanci, kteří kvůli zdravotním důvodům nemohou 
pokračovat v práci, získají náhradu ve výši dvanáctinásobku 
průměrného měsíčního výdělku.

V mimořádných situacích bude možné zkrátit minimální dobu 
odpočinku, a to na šest hodin, následně se zaměstnanci tento 
zkrácený odpočinek doplní. 

Novela by také měla umožnit, aby nezletilí od 14 let mohli 
během letních prázdnin vykonávat lehké práce i v případech, 
kdy ještě nedokončili povinnou školní docházku.

Ve veřejných službách a správě se nově do započitatelné 
praxe zahrne i doba doktorského studia a doba péče o blízkou 
osobu závislou na pomoci ve stupni III nebo IV podle zákona 
o sociálních službách. 
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mohou být vykonávány jak v pracovním poměru, tak mimo 
něj. V daném případě je ale rozhodující celkový skutkový stav. 

Společnost se v řízení bránila outsourcingem, absencí fyzické 
kontroly osob, neurčenou pracovní dobou a subjektivní vůli 
pracovníků být nezávislými. Všechny tyto argumenty ale 
soud odmítl.

Rozsudek potvrzuje dosavadní praxi a zdůrazňuje ochranu 
zaměstnanců před švarcsystémem. Firmy by měly důsledně 
posuzovat smluvní vztahy se svými spolupracovníky, aby se 
vyhnuly riziku vysokých sankcí.  

Rozsudek je dostupný i zde:

https://www.grantthornton.cz/clanek/nss-boj-se-
svarcsystemem/

Iveta Vonková, asistent daňového poradce 
iveta.vonkova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce 
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Společnost HENNLICH, s.r.o. začala spolupracovat na faktu-
rační bázi s vedoucím oddělení dopravy a správy a s dispe-
čerkou dopravy. Dle NSS však jejich vztah fakticky vykazoval 
znaky závislé práce. NSS tak potvrdil uložení pokuty ve výši 
445 000 Kč.

O co se konkrétně jednalo? V řízení bylo zjištěno, že jak ve-
doucí oddělení, tak dispečerka, kteří svoji práci vykonávali 
jako OSVČ:

jsou začleněni do organizační struktury společnosti;

příjem za tuto činnost znamená pro obě osoby pod-
statný příjem

dispečerka svoji pozici subjektivně vnímala v rámci 
struktury jako podřízenou;

vedoucího oddělení dopravy zase ostatní pracovníci 
společnosti subjektivně vnímali jako nadřízeného;

práce byla vykonávána dlouhodobě, a to i v kanceláři 
společnosti;

společnost poskytovala také pracovní prostředky. 

Na základě těchto skutečností dospěl NSS k závěru, že čin-
nost těchto osob v souhrnu vykazovala znaky závislé práce 
ve smyslu §  2 zákoníku práce.

Společnost HENNLICH se bránila argumentem o obojetné 
činnosti, což je činnost, která není ani ryze nezávislá, ani ryze 
závislá. Z obecného pohledu soud uznal, že některé činnosti 

Nejvyšší správní soud potvrdil ve svém rozsudku č. 8 Ads 65/2024-53 ze dne 25. února 2025, že smluvní 
vztah mezi podnikatelem a fyzickou osobou nesmí být v rozporu s faktickou povahou vykonávané činnosti. 

NSS se opět vyjádřil ke švarcystému  
v oblasti pracovního práva
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ního vzorku srovnatelných transakcí. A pokud srovnatelné 
transakce neexistují, v jeho rozhodnutí chybí hlubší úvaha a 
vysvětlení toho, proč jde o tak specifickou transakci, a proč 
není možné srovnávací vzorek sestavit. 

Co si vzít z tohoto rozsudku? 

NSS v tomto rozsudku potvrdil závěr správce daně, že nebyly 
naplněny podmínky ceny obvyklé ve smyslu ustanovení § 23 
odst. 7 ZDP a úprava základu daně ze strany správce daně 
byla odůvodněna. Nicméně NSS správně vytkl správci daně, 
že zde chyběla snaha o náležité zjištění referenční ceny a 
výběr adekvátního vzorku srovnatelných transakcí. Ve vzta-
hu ke zjištění srovnávací ceny nese správce daně břemeno 
tvrzení a břemeno důkazní, které se mu v tomto případě 
nepodařilo unést. 

Rozsudek je dostupný i zde:

7 Afs 31/2024 - 27

Lucie Lišková, asistent daňového poradce 
lucie.liskova@ekp.cz 
Jakub Beran, manažer a daňový poradce 
jakub.beran@ekp.cz

Žalobce, společnost RR Donneley Czech s.r.o., se zabýval 
kompletací a konfigurací pevných disků pro zahraniční spří-
zněnou společnost. Na žalobce nepřecházelo vlastnické 
právo ke zboží. Žalobce po provedení prací zboží uskladnil a 
dále distribuoval dle pokynů spřízněné společnosti. Za tuto 
činnost žalobce obdržel odměnu ve výši 12,5 % výrobních 
nákladů. V předmětném období však u 10,5 % z celkové 
produkce pevných disků přešlo na žalobce vlastnické právo 
ke zboží. Žalobce se všemi disky nadále nakládal stejným 
způsobem. 

Správce daně zjistil, že část zboží žalobce sám nakoupil, tudíž 
jeho odměna od spřízněné společnosti měla být ohledně 
této části vyšší, a to o náklady na financování jím vynalože-
né na nákup této části. Pro určení částky navýšení odměny 
správce daně zvolil dvanáctiměsíční průměrnou sazbu USD 
LIBOR. Sazba USD LIBOR určuje referenční úrokovou míru 
pro krátkodobé mezinárodní mezibankovní půjčky. Správce 
daně použití této sazby odůvodnil tím, že je v amerických 
dolarech, v nichž žalobce převážně nakupoval, a protože 
se jednalo o průměrnou roční částku vázanou v zásobách. 
Žalobce přitom v žalobě poukazuje na to, že aplikace této 
sazby nedává není dostatečně odůvodněna, neboť žalobce 
ani spřízněná společnost nejsou bankovními institucemi. 

Dle NSS byla úprava základu daně ze strany správce správná, 
nicméně ohledně zjištění  ceny obvyklé správci daně vytkl, že 
se nepokusil náležitě zjistit referenční ceny a výběr adekvát-

Rozsudek Nejvyššího správního soudu se spisovou značkou 7 Afs 31/2024–27 ze dne 28.2. 2025 ve věci 
daňového subjektu RR Donnelley Czech s.r.o., se týkal nedostatečného zjištění převodní ceny ze strany 
správce daně.   

Nedostatečné zjištění srovnatelné 
ceny 
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vzdělávání
Využijte slevu ve výši 
20 % ze základní ceny bez DPH na webináře  
a semináře vedené našimi daňovými poradci u společnosti  
1. VOX a.s.
Jak na to? Doplňte heslo EKPEKP do pole „Chci přidat důležitou poznámku“ v e-shopu při objednávání. Sleva bude zohledněna  
až při zpracování objednávky na zálohové faktuře, kterou klient obdrží e-mailem od 1. VOX do 5 pracovních dnů.

Semináře s EKP 04 - 06/2025

30. 04. 2025 / Lukáš Eisenwort 

29. 04. 2025 / Jan Tecl

Akvizice projektů a investorské vztahy

06. 05. 2025 / Jan Tecl

Nejčastěji rozporované aspekty nejen odpočtu 
na výzkum a vývoj při daňových kontrolách

06. 05. 2025 / Michal Škrabiš

Náklady na marketing z daňového a účetního 
pohledu

20. 05. 2025 / Lukáš Eisenwort

Švarcystém_aktuální změny

04. 06. 2025 / Jan Tecl

DPH a daň z příjmů u příspěvkových 
organizací

Převodní ceny v ČR aktuálně a pro rok 2025 – 
přístup finanční správy a rozsah dokumentace 
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Na jakých dalších platformách nás můžete najít?

Facebook EKP LinkedIn Web EKP
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